ПРОТОКОЛ № 2-24
заседания антинаркотической комиссии администрации
Черемховского районного муниципального образования

Здание администрации
ЧРМО, зал заседания, 2 этаж

18 июня 2024 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Мэр Черемховского
муниципального образования

районного С.В. Марач

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены антинаркотической комиссии администрации Черемховского районного
муниципального образования

И.о.заместителя мэра по социальным
вопросам администрации Черемховского
районного муниципального образования

Начальник отдела молодежной политики и
спорта администрации Черемховского
районного муниципального образования,
руководитель аппарата комиссии

Начальник отдела по культуре и
библиотечному обслуживанию
администрации Черемховского районного
муниципального образования

Методист по учебным дисциплинам и
воспитательной работе МБУ «Центр развития
образования»

Начальник сектора развития торговли и
бытового обслуживания администрации
Черемховского районного муниципального
образования

Начальник отдела сельского хозяйства
администрации Черемховского районного
муниципального образования

Председатель комитета по управлению
муниципальным имуществом

Ответственный секретарь комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав

Е.А. Манзула

О.В. Распопина

А.В. Иванова

О.Ю. Степанова

Л.А. Чепижко

И.В. Куликова

А.В. Белобородова

А.Ю. Седых

2

администрации Черемховского районного
муниципального образования

Консультант по вопросам организации А.Н. Колесников
профилактики правонарушений
администрации Черемховского районного
муниципального образования

Фельдшер-нарколог Черемховского филиала С.А. Александров
областного государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Иркутская
областная психиатрическая больница» МО
г.Черемхово

Главный врач ОГБУЗ «Черемховская А.М. Баженов
городская больница №1»

Директор ОГКУСО «Центр помощи детям, Н.Ф. Клименко
оставшимся без попечения родителей
г.Черемхово»

ВрИО начальника отдела по контролю за В.В. Ковальков
оборотом наркотиков МО МВД России
«Черемховский»

1. Об организации работы по выявлению и уничтожению
дикорастущей конопли в рамках межведомственной операции «Мак-2024».

Об исполнении поручений по представлениям об уничтожении очагов
дикорастущей конопли.

___________________________ (В.В. Ковальков)___________________________
1.1. Принять к сведению информацию ВрИО начальника отдела по контролю за
оборотом наркотиков МО МВД России «Черемховский» (В.В. Ковальков).

1.2. АНК АЧРМО (С.В. Марач), межмуниципальному отделу Министерства
внутренних дел России «Черемховский» (С.В. Линский), отделу по контролю за
оборотом наркотиков межмуниципального отдела Министерства внутренних
дел России «Черемховский» (В.В. Ковальков), комитету по управлению
муниципальным имуществом Черемховского района (А.В. Белобородова),
отделу сельского хозяйства АЧРМО (И.В. Куликова) организовать
деятельность в соответствии с Положением о рабочей группе по мониторингу
территории Черемховского районного муниципального образования на предмет
произрастания растений, содержащих наркотические средства, утвержденным
постановлением АЧРМО №287-п от 1 июня 2022 года и в соответствии со
сроками графика выездов рабочей группы по мониторингу территории
Черемховского районного муниципального образования на предмет
произрастания растений, содержащих наркотические средства на летний
период 2024 года.
Срок исполнения: июнь - октябрь 2024 года

3

1.3. Главам городского и сельских поселений ЧРМО:
1.3.1. В течение летне-осеннего периода принять меры по уничтожению
наркосодержащих растений (любым технически, химически доступным
способом, исключающим возможность их незаконного оборота).

1.3.2. Информацию по исполнению п.п. 1.3.1. данного протокола предоставлять
в отдел молодежной политики и спорта АЧРМО (О.В. Распопина).
Срок исполнения: до 12 июля 2024 года, до 9 августа 2024 года, до
13 сентября 2024 года, до 11 октября 2024 года.

1.3.3. При выявлении очагов произрастания дикорастущей конопли на
обочинах, откосах, разделительных полосах, полосах отвода и подмостовой
зоне автомобильных дорог федерального, регионального и межмуниципального
значения незамедлительно направлять информацию в Черемховский филиал
дорожной службы Иркутской области.
Срок исполнения: летне-осенний период 2024 года.

1.3.4. В случае непринятия мер по уничтожению конопли на обочинах, откосах,
разделительных полосах, полосах отвода и подмостовой зоне автомобильных
дорог федерального, регионального и межмуниципального значения в течении
5-ти рабочих дней информировать аппарат АНК ЧРМО посредством
направления информации в отдел молодежной политики и спорта АЧРМО
(О.В. Распопина).
Срок исполнения: летне-осенний период 2024 года.

1.3.5. В соответствии с пунктом 4.2.11 Протокола № 2-23 заседания АНК в
Иркутской области от 30 мая 2023 года случае выявления факта зарастания
наркосодержащей растительностью земельных участков, предназначенных для
производства сельскохозяйственной продукции, в рамках осуществления
муниципального земельного контроля нарушения требований земельного
законодательства направлять в Управление Федеральной службы по
ветеринарному и фитосанитарному надзору по Иркутской области и
Республике Бурятия копию акта проверки с указанием информации о наличии
признаков выявленного нарушения с приложением результатов выполненных в
ходе проведения проверки измерений, материалов фотосъемки, объяснений
проверяемого лица и иных связанных с проведением проверки документов или
их копий в течение 3 рабочих дней со дня составления акта проверки.
Срок исполнения: до 6 сентября 2024 года.

1.3.6. Информацию о направленных материалах в соответствии с п.п. 1.3.5.
данного протокола, направить в отдел молодежной политики и спорта АЧРМО
(О.В. Распопина) на электронный адрес: .politika56@mail.ru
Срок исполнения: до 12 июля 2024 года, до 9 августа 2024 года, до
13 сентября 2024 года, до 11 октября 2024 года..

mailto:politika56@mail.ru

4

1.4. Отделу молодежной политики и спорта АЧРМО (О.В. Распопина)
организовать работу по разъяснению гражданам, главам поселений,
сельхозтоваропроизводителям о необходимости своевременного уничтожения
очагов произрастания наркосодержащих растений и последствиях за
непринятие мер по их уничтожению посредством размещения объявлений,
листовок в местах массового посещения, вручения письменных
предупреждений
Срок исполнения: до 18 октября 2024 года.

2. Об итогах социально-психологического тестирования,
профилактических медицинских осмотров обучающихся в 2023/2024

учебном году. Об эффективности оказания помощи в
образовательных учреждениях ЧРМО по итогам СПТ психолого
педагогической адресной помощи обучающимся, с показателями
высокой и высочайшей вероятности рискового поведения, в том

числе вовлечение в зависимое поведение.
(О.Ю. Степанова, С.А. Александров)

2.1. Принять к сведению информацию методиста МКУ «ЦРО»
(О.Ю. Степановой) фельдшера-нарколога Черемховского филиала областного
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Иркутская
областная психиатрическая больница» МО г. Черемхово (С.А. Александрова).

2.2. Отделу образования АЧРМО (Н.В. Хомяковой):
2.2.1 Усилить контроль за исполнением поручений и предоставлением сведений
в соответствии с протоколами заседаний.
Срок исполнения: на постоянной основе.

2.2.2. Предоставить информацию согласно пунктам 2.11.1 -2.11.5 протокола
заседания антинаркотической комиссии в Иркутской области от 21 марта 2024
года № 1-24 в отдел молодежной политики и спорта АЧРМО (О.В. Распопина)
на электронный адрес: .politika56@mail.ru
Срок исполнения: до 21 июня 2024 года.

2.2.3. Предоставить информацию о проведенных мероприятиях, приуроченных
к Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом
наркотиков в отдел молодежной политики и спорта АЧРМО (О.В. Распопина)
на электронный адрес: .politika56@mail.ru
Срок исполнения: до 25 июня 2024 года.

2.2.4. Продолжить обеспечение проведения практико-ориентированных форм
работы муниципальных методических объединений для педагогов по
организации профилактической деятельности, популяризации и внедрению
профилактических программ, добровольчества согласно плану

mailto:politika56@mail.ru
mailto:politika56@mail.ru

5

профилактических мероприятий ГКУ ИО «ЦИРК» и плана отдела образования
АЧРМО.
Срок исполнения: на постоянной основе.

2.2.5. Продолжить организацию и проведение комплекса профилактических
антинаркотических мероприятий, посвященных Международному дню борьбы
с наркоманией, с участием исполнителей региональной системы профилактики
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,
наркомании и токсикомании, представителей территориальных органов
внутренних дел, иных заинтересованных структур, субъектов профилактики,
обеспечить распространение в социальных сетях и мессенджерах тематических
информационных сообщений, проведение акций и флеш-мобов.
Срок исполнения: до 26 июня 2024 года.

2.3. Отделу молодежной политики и спорта АЧРМО (О.В. Распопина)
направить предложение координатору Навигаторов детства (Н.И. Фомина) о
привлечении советников директоров по воспитанию и взаимодействию с
детскими общественными объединениями к мероприятиям, направленным на
профилактику социально-негативных явлений и пропаганду здорового образа
жизни.
Срок исполнения: до 26 июня 2024 года.

2.4. Черемховскому Межмуниципальному филиалу ФКУ УИИ ГУФСИН
России по Иркутской области совместно с главами городского и сельских
поселений ЧРМО:
2.4.1. Рассмотреть возможность трудоустройства и контроля поведения лиц,
состоящих на учётах в учреждениях здравоохранения и в органах внутренних
дел, в связи с возложенной на них судом обязанностью пройти диагностику,
профилактические мероприятия, лечение от наркомании и(или) медицинской
и(или) социальной реабилитации.

2.4.2. Информацию об исполнении пункта 2.4.1 данного протокола направить в
отдел молодежной политики и спорта АЧРМО (О.В. Распопина).
Срок исполнения: на постоянной основе.

2.4.3. В случае выявления фактов, либо получения информации о случаях
незаконного употребления, хранения и сбыта наркотических средств на
территории поселений, сообщать о них в ОКОН МО МВД России
«Черемховский» по телефону 8(39546)5-04-63.
Срок исполнения: на постоянной основе.

3. О результатах деятельности специалистов системы профилактики
среди несовершеннолетних в образовательных организациях ЧРМО с

целью профилактики злоупотребления и распространения
наркотических средств и психотропных веществ.

6

О взаимодействии с образовательными учреждениями
Черемховского районного муниципального образования.

__________________________ (О.В. Распопина)_________________________
3.1. Принять к сведению информацию начальника отдела молодежной
политики и спорта АЧРМО (О.В. Распопина).
3.2. Отделу молодежной политики и спорта АЧРМО (О.В. Распопина)
совместно с субъектам системы профилактики района: МО МВД
«Черемховский» (ОДН, ГИБДД и ОКОН), ОГКУ «Центр помощи детям,
оставшимся без попечения родителей г. Черемхово» продолжить совместную
работу в рамках информационно-просветительской акции «МАЯК».
Срок исполнения: на постоянной основе.

3.3. ОДН МО МВД России «Черемховский» (Н.Н. Маслакова) привлекать для
проведения индивидуальной работы с несовершеннолетними, замеченными в
алкогольном, либо наркотическом опьянении отдел молодежной политики и
спорта АЧРМО (О.В. Распопина).
Срок исполнения: на постоянной основе.

3.4. Отделу молодежной политики и спорта АЧРМО (О.В. Распопина)
проводить мероприятия, направленные на профилактику социально-негативных
явлений и пропаганду здорового образа жизни с несовершеннолетними,
замеченными в употреблении, распространении наркотических средств и
психотропных веществ.
Срок исполнения: на постоянной основе.

3.5. Консультанту по вопросам организации профилактики правонарушений
администрации ЧРМО (А.Н. Колесников) направить информацию о
подозрительных торговых точках в правоохранительные органы.
Срок исполнения: до 1 июля 2024 года.

3.6. Отделу сектора развития торговли и бытовых услуг администрации ЧРМО
(Л.А. Чепижко) направить информацию о подозрительных торговых точках в
территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в
Черемховском и Аларском районах.
Срок исполнения: до 1 июля 2024 года.

Председатель антинаркотической
комиссии администрации ЧРМО

Начальник отдела
молодежной политики и спорта

С.В. Марач

О.В. Распопина